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Öz
Bu araştırmada, Washington Navel, Navelina ve Navelate göbekli portakal çeşitlerinde serbest
tozlanma, izolasyon ve Valencia çiçek tozlarıyla yapay tozlama uygulamalarının, meyve tutumu
yanında meyve iriliği, kabuk kalınlığı ve tohum sayısı gibi kalite özellikleri üzerine etkileri
incelenmiştir. Çalışma sonucunda, denemeye alınan üç göbekli portakal çeşidinde de yapay tozlama
uygulamalarında izolasyon uygulamalarına oranla daha yüksek meyve tutumu sağlanmıştır. Ayrıca,
yapay tozlama uygulamalarında Navelina çeşidi dışındaki diğer iki çeşitte serbest tozlanma
uygulamalarına oranla yine daha yüksek meyve tutma değerlerine ulaşılmıştır. Ancak, meyve
tutumundaki bu artış, özelikle W. Navel ve Navelina çeşitlerinde meyve iriliğinin biraz azalmasına
neden olmuştur. Yapay tozlama uygulamalarında izolasyon ve serbest tozlanma uygulamalarına göre
daha ince kabuklu meyveler elde edilirken, normal ve abortif tohum sayısı yönünden önemli bir
farklılık bulunamamıştır.

Anahtar Kelimeler: Meyve tutumu, meyve kalitesi, Citrus sinensis, tozlama, poliembriyoni.

Effects of Pollination on Fruit Set and Some Fruit Quality Properties of Navel Group Orange
Cultivars

Abstract
In this study effects of open-pollination, non-pollination and controlled-pollination with Valencia
pollen to fruit set and some fruit quality properties as fruit size, peel thickness and seed numbers on
Washington Navel, Navelina avd Navelate oranges were investigated. As a result, controlled-
pollination treatments had higher fruit set than non-pollinaiton in these three Navel oranges. Also, in
two cultivars except from Navelina, controlled-pollinaiton showed higher fruit set than open-
polinaiton. However, the increase in fruit set caused to decrease in fruit bigness especially in
Washington Navel and Navelina cultivars. In controlled-pollinaiton treatments, a thinner peel was
obtained than open-polinaiton and non pollination, but there was not any important significance in
terms of normal and abnormal seed numbers.
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Giriş

Türkiye turunçgillerin üretim ve pazarlaması bakımından son derece elverişli ekolojik koşullara
ve olanaklara sahiptir (Tuzcu ve ark., 1999). Ülkemizde turunçgiller 1 327 410 da üretim
alanında 3 975 873 ton üretim ile önemli bir yer tutmakta ve bu üretimin de %46’sını portakal
grubu oluşturmaktadır (Anonim, 2016). Turunçgillerin dünya çapında bu denli üretilmesi
turunçgil meyvelerinin kozmetik ve organoleptik özelliklerinin oldukça yüksek olmasından
kaynaklanmaktadır (Gambetta ve ark., 2013). Son yıllarda tohumsuz meyveler tüketim kolaylığı
nedeniyle turunçgil sektöründe oldukça önemli yer tutmaktadır (Majda ve ark., 2015). Önemli
tohumsuz çeşitlerden olan göbekli portakallarda embriyo aborsiyonu ve faktöriyel gamet
kısırlığı nedeniyle mutlak partenokarpi yoluyla meyve oluşumu sağlanabilmektedir (Mesejo ve
ark., 2013).

Partenokarpik olmayan turunçgil türlerinde yapılan çalışmalarda yapay tozlanmış çiçeklerde
serbest tozlanmış veya tozlanmamış olanlara oranla daha yüksek meyve tutumu olduğu
bildirilmiştir (Schneider ve ark., 2009; Seday ve Eti, 2011). Ancak bazı araştırmacılar,
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partenokarpik özelliğe sahip olan turunçgil türlerinde tozlama yapılmasının meyve verimine
etkisinin olmadığını (Webber, 1930; Krezdorn, 1970), bazı araştırmacılar ise tozlama
yapılmasının meyve dökümlerini azaltarak meyve verimini artırdığını bildirmişlerdir (Atkins,
1963; Sandard, 1992; Gambetto ve ark., 2013).

Turunçgiller arasında göbekli portakallar en çok tercih edilen tohumsuz meyvelerden biri
olmakla birlikte, partenokarpik yollarla meyve oluşturduklarından dolayı meyve dökümlerine de
daha hassastır. Meyve dökümlerinin önlenmesi için iyi bakım koşullarının sağlanmasının
yanında, her ne kadar partenokarpik olsa da tozlama ile uyartımı sağlamak da meyve tutumunda
büyük rol oynamaktadır.

Bu çalışmada, Washington Navel, Navelina ve Navelate portakal çeşitlerinde meyve tutumunun
artırılmasında tozlamanın etkisi araştırılmıştır. Bu amaçla serbest tozlanma, izolasyon ve
Valencia çiçek tozlarıyla yapay tozlama uygulamaları yapılmış, ayrıca in vivo koşullarda çiçek
tozu çim borusu büyümesi ve aylık sayımlarla meyve dökümleri incelenmiştir. Bunun yanında,
oluşan meyvelerde bazı kalite özellikleri ve tohum oluşum miktarları da araştırılmıştır.

Materyal ve Metot

Deneme 2009-2011 yılları arasında Çukurova Üniversitesi Araştırma Uygulama Bahçesinde
bulunan 7x7 m aralıklarla dikilmiş ve turunç anacı üzerine aşılı olan 30 yaşlı Washington Navel,
Navelina ve Navelate göbekli portakal çeşitlerinde yürütülmüştür.

Denemede kullanılan çeşitlerde ‘izolasyon’, ‘serbest tozlanma’ ve Valencia portakal çeşidine ait
çiçek tozları ile ‘yapay tozlama’ uygulamaları yapılmıştır. İzolasyon ve yapay tozlama
uygulamalarında erkek organların sağlıklı çiçek tozu oluşturmadığı göz önünde bulundurularak
erkek organlar emasküle edilmemiştir.

Deneme 3 yinelemeli tesadüf parselleri deneme desenine göre planlanmış ve her yinelemede
50’şer çiçek olacak şekilde her uygulama için toplam 150’şer çiçek üzerinde çalışılmıştır.
Yapılan uygulamalarda gelişmekte olan meyveler aylık zaman aralıklarıyla sayılmış ve meyve
döküm zamanları belirlenmiştir. Bunun yanında, hasat sırasında da meyveler sayılarak
başlangıçtaki çiçek sayısına oranlanarak meyve tutma düzeyleri saptanmıştır. Çalışma
sonucunda elde edilen meyvelerde farklı uygulamaların meyve kalite özellikleri üzerine etkisini
belirlemek amacıyla meyve çapı, meyve yüksekliği, meyve ağırlığı, kabuk kalınlığı ile normal
ve abortif tohum sayıları da belirlenmiştir. Elde edilen verilere JMP paket programında varyans
analizi yapılmış ve ortalamalar %5 önem seviyesinde LSD testi ile karşılaştırılmıştır.

Denemede ayrıca tozlamanın etkisinin daha net incelenmesi amacıyla çiçek tozu çim borusunun
büyüme hızı ve ovaryuma ulaşma durumu araştırılmıştır. Bu amaçla, her çeşit için 50’şer adet
çiçek Valencia portakal çeşidine ait çiçek tozlarıyla tozlanmıştır. Bu çiçeklerden tozlamadan
sonraki 1. günden başlayarak 15. güne kadar örnekler alınmış ve Stösser ve ark. (1985)’nın
belirttiği şekilde FPA70 sıvısı içerisinde fikse edilmiştir. Daha sonra Geraci ve ark. (1978)’na
göre 8N NaOH ile dişi organ dokusu yumuşatılıp anilin mavisi ile boyanmış ve “ezme preparat
yöntemi” ile floresan mikroskop altında incelemeye alınarak çiçek tozu çim borusunun nereye
kadar ilerlediği belirlenmiştir.

Bulgular ve Tartışma

Çiçeklenmeden Hasata Kadar Geçen Süre İçerisinde Gerçekleşen Aylık Meyve Dökümleri
Yapılan serbest tozlanma, izolasyon ve yapay tozlama uygulamaları sonrasında hasata kadar
aylık zaman aralıklarıyla meyve sayımları yapılmış ve elde edilen değerler sütun grafik haline
getirilmiştir (Şekil 1). Şekiller incelendiğinde, her 3 çeşitte de mayıs ayına kadar çiçek ve küçük
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meyvelerin önemli ölçüde döküldüğü, haziran ayında çok az miktarda bir dökümün daha
gerçekleştiği, daha sonra ise hasata kadar önemli düzeyde bir dökümün olmadığı belirlenmiştir.

Turunçgillerde genel olarak fazla miktarda çiçek oluşmaktadır. Ancak, bu çiçeklerin çok az bir
kısmı meyve tutumunda rol oynamakta, diğerleri ya çiçek aşamasında ya da küçük meyve
aşamasında dökülmektedir (Ibrahim ve ark., 2011).

Turunçgillerde başlangıç dönemindeki oluşan bu aşırı dökümlerin fazla sayıda çiçek
oluşumundan kaynaklanmakla birlikte, döllenme yetersizliği ile su ve besin maddelerinin
yetersiz olmasından da kaynaklanabileceği bildirilmektedir (Ibrahim ve ark. 2011; Eti, 2015).
Hızlı meyve büyümesine denk gelen haziran ayındaki dökümlerde ise ayrıca, yüksek ışık
yoğunluğu ile kuru hava koşullarının eş zamanlı olarak gerçekleşmesinin de rol oynadığı ifade
edilmektedir (Ibrahim ve ark. 2011).

Şekil 1. Washington Navel, Navelina ve Navelate portakal çeşitlerinde çiçeklenmeden hasata
kadar geçen süre içerisinde gerçekleşen aylık meyve dökümleri

Washington Navel portakal çeşidinde yapılan bir çalışmada tam çiçeklenmeden yaklaşık bir ay
sonra küçük çiçek dökümlerinin gerçekleştiği ve son meyve tutumuna yakın değerler elde
edildiği bildirilmiştir (Moss ve ark., 1972). Ruiz ve ark. (2001), 7 yaşındaki Washington Navel
portakal ağaçlarında karbonhidrat içeriği ve meyve dökümleri arasındaki ilişkiyi araştırdıkları
çalışmada meyve ve çiçek dökümlerinde düşük karbonhidrat içeriğinin oldukça etkili bir faktör
olduğunu tespit etmişlerdir. Araştırmacılar ayrıca iki önemli döküm zamanı üzerinde durarak ilk
dökümün çiçeklenme başlangıcından itibaren 30 gün içerisinde olduğunu, bunların daha çok
yapraksız çiçeklerde ve salkım şeklindeki çiçeklerde görüldüğünü; ikinci önemli dökümün ise
30.-58. günler arasında yapraklardaki düşük şeker içeriğinden kaynaklandığını bildirmişlerdir.

Hasat Sırasında Elde Edilen Meyve Tutma Değerleri
Denemeye alınan 3 çeşitte de yapılan farklı tozlama uygulamalarının meyve tutma düzeyi
üzerine etkileri arasında istatistiksel farklılık bulunamamış, ancak izolasyon uygulamasının
serbest tozlanma ve yapay tozlama uygulamalarına göre daha düşük değerler sergilediği
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belirlenmiştir (Çizelge 1). Washington Navel ve Navelate çeşitlerinde en yüksek meyve tutma
değerleri yapay tozlama uygulamasından (sırasıyla %10.1 ve %8.4) elde edilirken, Navelina’da
en yüksek değer serbest tozlanma uygulamasından (%12.3) elde edilmiş, bunu yapay tozlama
uygulaması (%9.5) izlemiştir.

Yapılan çalışmalarda genel olarak yapay tozlama uygulamalarının, hem tohumlu hem de
tohumsuz turunçgil çeşitlerinde meyve tutumunu olumlu yönde etkilediği bildirilmiştir. Sandord
(1992), Washington Navel portakalında tozlanmanın meyve dökümünü engellediğini
belirtmiştir. Avustralya koşullarında yapılan bir başka çalışmada, Oroval Klemantin çeşidinde
izolasyon ve kendileme uygulamaları yanında Murcott tangor ve Imperial mandarin çeşitleri ile
yapay tozlama çalışmaları yapılmış ve yapay tozlama uygulamalarından %15 oranında,
izolasyon ve kendileme uygulamalarından ise %0 ile %5 arasında değişen oranlarda meyve
tutumu elde edilmiştir (Wallace, 2004). Chao (2005) ise yine mandarin çeşitlerinde yaptığı
tozlama çalışmaları sonucunda elde edilen meyve tutma değerlerinin yapay tozlama
uygulamalarında, serbest tozlanma uygulamalarından daha yüksek olduğunu saptamıştır.
Chacoff ve Aizen (2007) de altıntoplarda yapay tozlama ve serbest tozlanma çalışmalarının
izolasyon çalışmalarından daha iyi sonuçlar verdiğini bildirmişlerdir. Yapılan bir başka
çalışmada ‘Orri’ mandarininin ‘Michal’ çeşidi ile tozlanması sonucunda verim, 30 ton/ha’dan
36-48 ton/ha’a ulaşmıştır (Schneider ve ark., 2009). Gambetta ve ark. (2013) ise fakültatif
partenokarpik “Afourer” mandarininde serbest tozlanma koşullarında %15.2 oranında meyve
tutumu elde ederken, izolasyon yapılan ağaçlarda meyve tutumu sadece %6.4 oranında
olmuştur.

Çizelge 1. Denemeye alınan göbekli portakal çeşitlerinde hasat sırasında elde edilen meyve
tutma değerleri (%)*

Uygulama W. Navel Navelina Navelate
Serbest Tozlanma 8.1 12.3 6.0
İzolasyon 9.3 7.3 6.9
Yapay Tozlama 10.1 9.5 8.4
LSD0.05 Ö.D. Ö.D. Ö.D.

* Yüzde değerlerin istatistiksel analizinde açı transformasyonu uygulanmıştır. Ö.D.=Önemli değil

Hasat Sırasında Elde Edilen Meyvelerin Kalite Özellikleri
Hasat sırasında elde edilen meyvelerde meyve çapı, meyve boyu, meyve ağırlığı, kabuk
kalınlığı ile normal ve abortif tohum sayıları incelenmiştir. Elde edilen veriler Çizelge 2 ve 3’te
verilmiştir.

Meyve çapı, meyve boyu ve meyve ağırlığı açısından yapılan istatistiksel analizler sonucunda
uygulamalar arasındaki farklılıkların %5 düzeyinde önemsiz bulunduğu belirlenmiştir. Ancak,
mutlak değerler dikkate alındığında, Washington Navel ve Navelina çeşitlerinde izolasyon
uygulamasının meyve iriliğini oluşturan bu özellikler açısından en yüksek değerlere sahip
olduğu saptanmıştır (Çizelge 2). Bu durumun, izolasyon uygulamasında meyve tutumunun diğer
uygulamalara göre daha düşük olduğundan kaynaklandığı düşünülmektedir. En yüksek meyve
çapı, meyve boyu ve meyve ağırlığı değerleri W. Navel’de sırasıyla 73.7 mm, 71.7 mm ve 192.7
g iken, Navelina’da bu değerler sırasıyla 70.9 mm, 76.0 mm ve 200.0 g olarak belirlenmiştir.
Navelate normalde de küçük meyveli bir çeşit olduğundan, genel olarak diğer çeşitlerden daha
küçük meyveler oluşturmuştur. Ayrıca bu çeşidin izolasyon uygulamasından da diğer çeşitlerin
aksine uygulamalar arasında en düşük değerler elde edilmiştir.
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Çizelge 2. Denemeye alınan göbekli portakal çeşitlerinde farklı uygulamaların meyve çapı,
meyve boyu ve meyve ağırlığına etkileri

Uygulama
Meyve Çapı (mm) Meyve Boyu (mm) Meyve Ağırlığı (g)

W.
Navel Navelina Navelate W.

Navel Navelina Navelate W.
Navel Navelina Navelate

Serbest
Tozlama 71.7 66.9 65.8 69.2 72.2 69.5 179.0 159.1 153.9

İzolasyon 73.7 70.9 63.5 71.7 76.0 66.2 192.7 200.0 135.6
Yapay
Tozlama 70.3 62.2 64.9 67.5 64.6 69.0 174.4 127.8 148.0

LSD0.05 Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D.
Ö.D.=Önemli değil

Yapılan bir çalışmada, Washington Navel portakalı şadok ile tozlanmış ve yapay tozlama
uygulamalarından tozlanmamışlara oranla 9 kat daha fazla meyve tutumu gerçekleştiği, ancak
meyvelerin küçük kaldığı saptanmıştır (Lance ve Vincent, 1970). Wallace (2004) ‘Oroval
Klemantin' mandarininde yaptığı çalışmada yabancı tozlama uygulamalarından elde ettiği
meyvelerin serbest tozlanma, izolasyon ve kendileme uygulamalarından elde edilenlere oranla
1.5 kat daha ağır olduklarını bildirmiştir. Schneider ve ark (2009)’nın yaptığı çalışmada ise irilik
sorunu olan ‘Orri’ mandarininin ‘Michal’ çeşidi ile tozlanması sonucu meyve iriliğinin istenen
boyutlara ulaşabildiği ve meyvelerin %90’dan fazlasının 60 mm ve üzerinde olduğu
saptanmıştır. Bu çalışmada ise yapılan farklı tozlama uygulamaları sonucunda bir daldaki
meyve sayısının artırmasının, daha küçük meyvelerin oluşmasına neden olduğu
düşünülmektedir.

Kabuk kalınlığı değerleri açısından da her ne kadar istatistiksel olarak farklılık bulunmasa da
yapay tozlama uygulamalarından elde edilen meyvelerde daha ince kabuk oluştuğu
belirlenmiştir (Çizelge 3). Meyve kabuk kalınlığı yapay tozlama uygulamalarında W. Navel’de
3.40 mm, Navelina’da 2.94 mm ve Navelate’te ise 3.04 mm olmuştur. En kalın kabuk ise W.
Navel ve Navelate’te serbest tozlanma uygulamalarından (sırasıyla 4.68 mm ve 3.23 mm),
Navelina’da ise izolasyon uygulamasından (3.49 mm) elde edilmiştir.

Venkadeswarlu ve ark. (1984), ‘Pant-limon 1’ ağaçlarında farklı tozlayıcıların kullanılması
sonucunda kendileme çalışmaları dışında kalan tüm uygulamalarda kabuk kalınlığının arttığını
bildirmişlerdir. Yine aynı şekilde Özkan ve Eti (1992), Minneola mandarin çeşidinde meyve
tutumu ve kalitesini belirlemek amacıyla yaptıkları yabancı tozlama uygulamalarından daha
kalın kabuklu meyveler elde etmişlerdir.

Uygulamalardan elde edilen tüm meyvelerde normal ve abortif tohum sayıları belirlenmiş,
ancak bu özellikler yönünden de uygulamalar arasında istatistiksel bir farklılık bulunamamıştır.
Normal tohum sayıları incelendiğinde sadece Washington Navel portakal çeşidinde serbest
tozlanma (0.07 adet) ve yapay tozlama (0.13 adet) uygulamalarında çok az sayıda olmak üzere
normal gelişmiş olgun tohumların oluştuğu, ancak, Navelina ve Navelate çeşitlerinde
oluşmadığı belirlenmiştir. Buna karşın W. Navel ve Navelate çeşitlerinde abortif tohumların
oluştuğu görülmüş ve bu tohumların normal tohum sayısına göre nispeten daha fazla olduğu
belirlenmiştir. Her iki çeşitte de en yüksek abortif tohum sayısı serbest tozlanma
uygulamalarından (5.93 ve 1. 75 adet) elde edilmiş ve bunu sırasıyla izolasyon ve yapay
tozlama uygulamaları izlemiştir. Iglesias ve ark. (2007) Washington Navel portakalı ve Satsuma
mandarini gibi gametik kısırlıkları olan çeşitlerde de bazen bazı embriyo keselerinin gelişerek
olgunlaşabildiğini bildirmişlerdir. Tohumsuz bir çeşit olan Huami Wuhegonggan’da da çok
düşük düzeyde çiçek tozu canlılığı ve embriyo aborsiyonu olması nedeniyle tohumsuz meyveler
oluşmaktadır. Qin ve ark. (2015) sözkonusu çeşitte yaptıkları kendileme çalışmalarında %3.4
oranında meyve tutumu sağlamış ve meyve başına ortalama 1.1 adet tohum elde etmişlerdir.
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Çizelge 3. Denemeye alınan göbekli portakal çeşitlerinde farklı uygulamaların kabuk kalınlığı
ile normal ve abortif tohum sayıları üzerine etkileri

Uygulama
Kabuk Kalınlığı (mm) Normal Tohum (Adet) Abortif Tohum (Adet)

W.
Navel Navelina Navelate W.

Navel Navelina Navelate W.
Navel Navelina Navelate

Serbest
Tozlanma 4.68 3.11 3.23 0.07 0.00 0.00 5.93 0.00 1.75

İzolasyon 4.07 3.49 3.09 0.00 0.00 0.00 2.38 0.00 0.19
Yapay
Tozlama 3.40 2.94 3.04 0.13 0.00 0.00 1.29 0.00 0.06

LSD0.05 Ö.D. Ö.D. Ö.D. Ö.D. - - Ö.D. - Ö.D.
Ö.D.=Önemli değil

W. Navel çiçekleri faktöriyel kısırlık özelliği göstermektedir. Çiçek tozu ana hücreleri
genellikle belirgin olsa da hücre bölünmesinden önce dejenere olmakta ve normal koşullarda
olgun çiçek tozu meydana gelmemektedir. Bunun dışında, embriyo kesesi gelişimi de kusurlu
olup, bazen sınırlı sayıda görevini yapan embriyo keseleri meydana gelmektedir. W. Navel
portakallarında ara sıra meydana gelen tohumların bu nedenle oluştuğu düşünülmektedir
(Jackson ve ark., 1973; Mesejo ve ark., 2013). Ancak, izolasyon uygulamalarında abortif
tohumların oluşması, burada nuseller embriyoni olayının gerçekleşmiş olabileceğini
düşündürmektedir. Ayrıca, Wakana ve Uemoto (1987) da yaptıkları çalışmada Washington
Navel portakallarının yüksek oranda adventif embriyo oluşturduğunu bildirmişlerdir. Bu
durumun daha detaylı incelenebilmesi için her çeşitten serbest tozlanma sonucunda meydana
gelmiş olan 30’ar meyve alınarak, bu meyvelerin tohum içerip içermediği araştırılmıştır.
Yapılan incelemeler sonucunda sadece Washington Navel portakal çeşidinde 4 adet normal
gelişmiş tohum bulunmuştur. Bu tohumların poliembriyoni düzeyi incelendiğinde ise herbir
tohumda 6’şar adet embriyo oluştuğu belirlenmiştir. Yapılan bu araştırma sonucunda
Washington Navel portakallarında nadir de olsa tohum gelişmekte olduğu ve oluşan tohumların
da poliembriyonik olduğu belirlenmiştir.

Çiçek Tozu Çim Borusu Büyüme Hızının İncelenmesi
Çiçek tozu çim borusu büyüme hızının incelenmesi amacıyla alınan örneklerin hiçbirinde tohum
taslaklarına ulaşılamadığı, çiçek tozu çim borularının da Navelate’te 5. günde ancak dişicik
borusu uzunluğunun %34.86’sına, Navelina’da yine 5. günde %35’ine, W. Navel’de ise 7.
günde sadece %8’ine ulaştığı belirlenmiştir (Şekil 2).

Şekil 2. Washington Navel çeşidinde çiçek tozu çim borusunun görünümü

Eti ve Stösser (1988), Klemantin mandarin çeşidinde yaptıkları çalışmada değişik tozlayıcılar
ile tozlama sonucunda çiçek tozu çim borularının 5.-11. günler arasında tohum taslağına
ulaşmasına karşın, kendileme uygulamasında antezisten sonraki 3. günde ancak dişicik
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borusunun %30’una ulaştığını, bundan sonra ise büyümenin durduğunu bildirmişlerdir. Mesejo
ve ark. (2013) da, partenokarpik Marisol ve Klemantin mandarinlerinde çiçek tozu çim borusu
büyüme hızının tozlanmadan 9 gün sonra dişicik borusunun ancak %9-13’üne kadar
ulaşabildiğini ve hiçbir çiçek tozu çim borusunun stil sonuna ulaşamadığını bildirmişlerdir.

Sonuç ve Öneriler

Washington Navel, Navelina ve Navelate göbekli portakal çeşitlerinde yapılan serbest tozlanma,
izolasyon ve yapay tozlama çalışmaları sonucunda; yapay tozlama uygulamalarından diğer
uygulamalara göre sınırlı düzeyde de olsa daha fazla meyve tutumuna ulaşıldığı, ancak özellikle
Washington Navel ve Navelate çeşitlerinde oluşan meyvelerin diğer uygulamalara göre biraz
daha küçük kaldığı belirlenmiştir. Bu durum, göbekli portakallar grubunda düşük meyve tutumu
sorununun çözümüne yönelik olarak bahçe içerisinde yeterli sayıda uygun tozlayıcı çeşit
bulundurmanın gerekliliğini ortaya koymaktadır. Bu araştırma sonucunda ayrıca, Washington
Navel portakal çeşidinde her ne kadar mutlak anlamda partenokarpik meyve oluşumu söz
konusu olsa da, çok az sayıda poliembriyonik tohumların oluşabildiği belirlenmiştir.
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